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CENTRALNA BIBLIOTEKA GÓRSKA PTTK W KRAKOWIE 
JAKO WARSZTAT BADAWCZY REGIONALISTY

ZIEM GÓRSKICH

Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze jest największą i najstarszą tego 
rodzaju organizacją w Polsce. Sięga swymi początkami roku 1873, kiedy to w Zakopanem 
założone zostało Towarzystwo Tatrzańskie, przez krótki czas używające nazwy Galicyjskie 
Towarzystwo Tatrzańskie. Po pierwszej wojnie światowej, kiedy Polska odzyskała 
niepodległość, przyjęło ono nazwę Polskie Towarzystwo Tatrzańskie (PTT). Przedmiotem 
zainteresowań TT, a potem PTT, były góry, nie tylko Tatry - jakby można sądzić po 
nazwie, ale również pozostałe pasma górskie Karpat Zachodnich i Wschodnich1.

1 Zwięzły rys historii i organizacji PTT, zob. W.A. W ój c i k, Polskie Towarzystwo Tatrzańskie, 
[w:] Słownik polskich towarzystw naukowych, t. II, cz. 1, Wrocław [et al] 1990, s. 252-261.

2 Zwięzły rys historii i organizacji PTK, zob. W.A. Wójcik, W. S o n n a k, Polskie Towa
rzystwo Krajoznawcze, [w:] Słownik polskich..., t. II, cz. 2, s. 405-412.

3 Zwięzły rys historii i organizacji PTTK, zob. J. Węgrzynowicz, Polskie Towarzystwo 
Turystyczno-Krajoznawcze, [w:] Słownik..., t. III, s. 449-453.

Chronologicznie drugą polską organizacją zajmującą się krajoznawstwem i tury
styką było Polskie Towarzystwo Krajoznawcze (PTK), powołane do życia w Warszawie 
w 1906 r. W zasięgu jego zainteresowań pozostawały przede wszystkim regiony nizinne 
ziem polskich, choć i ono częściowo kierowało swoją uwagę w stronę gór1 2.

W 1950 r. oba te stowarzyszenia, realizując idę, która narodziła się już w 1907 r., 
połączyły się w jedną organizację - Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze 
(PTTK)3. Przejęła ona ideowy i materialny dorobek swoich poprzedników, w tym także 
zbiory - zorganizowanych przez nich - bibliotek. Obecnie PTTK posiada dwie główne 
placówki biblioteczne: CentralnąBibliotekę PTTK im. Kazimierza Kulwiecia w Warszawie 
oraz Centralną Bibliotekę Górską PTTK w Krakowie.

Najstarszą z nich, liczącą już ponad 130 lat, jest krakowska Centralna Biblioteka 
Górska PTTK. Jej początki i historia związane są ściśle z dziejami Towarzystwa 
Tatrzańskiego. Na wiadomość o jego powstaniu istniejące już ówcześnie w Europie inne 
stowarzyszenia górskie poczęły przysyłać do Krakowa, siedziby nowo powołanego 
towarzystwa, pisma gratulacyjne, do których dołączały również w formie darów swoje 
wydawnictwa. W sprawozdaniu z działalności Towarzystwa Tatrzańskiego w pierwszym 
okresie jego działalności znajdujemy informację, że dary książkowe i czasopiśmiennicze
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przysłały w roku 1874 oddziały Club Alpino Italiano (CAI) w Neapolu, Florencji, Turynie, 
Agordzie, Suzie i Aoście, Club Alpin Franęais (CAF) w Paryżu, oddział Deutscher und 
Ósterreichischer Alpenverein (DÓAV) we Frankfurcie nad Menem, styryjskiego Towa
rzystwa Górskiego w Grazu, Siebenburgischer Karpathenverein w Sibiu (wtedy Herman- 
nstadt). Dary książkowe przesłała także księgarnia J. Juliena w Genewie oraz szereg 
prywatnych osób, m.in. Włosi: Vincenzo Arnese i Luigi del Oro di Giosue, Węgier Mór 
Dechy oraz oczywiście wielu Polaków4.

4 L. Ś w i e rz, Sprawozdanie z czynności Towarzystwa Tatrzańskiego za czas od 10 maja 
1874 do 10 maja 1875 r., Kraków 1875, s. 11-13.

5 Biblioteka Towarzystwa Tatrzańskiego spisana i uporządkowana przez L. Ś w i e r z a, 
„Pamiętnik TT”, 3: 1878, cz. I, s. 49-56; L.S. [L. Świerz], Biblioteka Wydziału Towarzystwa Tatrzańskiego 
w Krakowie. Spisał... Ciąg dalszy, „Pamiętnik TT”. 13: 1892, s. LXXIV-LXXVI.

6 Prof. Walery Goetel (1889-1972), który w dzieciństwie przyjaźnił się z synami Leopolda 
Świerża, wspomina, jak wspólnie bawili się w Indian w pokoju bibliotecznym i wypalali fajkę pokoju, 
„dla nadania uroczystości powagi siedząc na okazałych szafach bibliotecznych” (W. Goetel, Pod 
znakiem optymizmu. Wspomnienia, Kraków 1976, s. 24—25).

Te właśnie dary stanowiły zaczątek Biblioteki, którą w 1874 r. założył zarząd 
Towarzystwa Tatrzańskiego „w celu - jak napisano we wspomnianym sprawozdaniu - 
rozpowszechniania wiadomości o świecie alpejskim”.

Warto nadmienić, że Towarzystwo Tatrzańskie założyło jeszcze drugąbibliotekę - 
w Zakopanem. Księgozbiór ten wszakże - w przeciwieństwie do zbioru krakowskiego, 
gdzie gromadzono przede wszystkim piśmiennictwo naukowe i fachowe - miał charakter 
rekreacyjny i przeznaczony był dla zakopiańskich gości, którzy w okresach niepogody 
trawili czas na lekturze.

Chociaż przez ostatnie ćwierćwiecze XIX stulecia zbiory biblioteki krakowskiej 
stopniowo i systematycznie rosły, wzbogacane darami i zakupami, to jednak-jak można 
wnosić ze sprawozdań publikowanych na łamach „Pamiętnika Towarzystwa Tatrzańskiego” 
- Towarzystwo w owym czasie przywiązywało znacznie większą wagę właśnie do owej 
zakopiańskiej biblioteki. Biblioteka krakowska była w tym okresie w zasadzie tylko 
księgozbiorem obsługiwanym przez prof. Leopolda Świerża (1835-1911), filologa kla
sycznego i nauczyciela gimnazjalnego, przez wiele lat pełniącego funkcję sekretarza 
Towarzystwa. Jego też należy uznać za pierwszego bibliotekarza. Dwukrotnie opublikował 
on na łamach „Pamiętnika TT” katalog zbiorów biblioteki5, a nawet przez pewien czas 
biblioteczne zbiory mieściły się w jego mieszkaniu6.

W 1908 r. biuro Towarzystwa przeniosło się do nowego, większego lokalu, co 
umożliwiło uporządkowanie zbiorów książek, map i czasopism. Rok następny przyniósł 
zmianę na stanowisku bibliotekarza. Objął tę funkcję prof. Ignacy Król (1874-1951), 
przyrodnik i taternik, który ponownie spisał zbiory i przedstawił ich stan w „Pamiętniku 
TT”(wroku 1910 i 1911). W 1910r.,wtym samym domu Towarzystwo wynajęło jeszcze 
większy lokal, w którym na pomieszczenie biblioteki przeznaczono cały jeden pokój.

Nie wiadomo, co działo się ze zbiorami w czasie pierwszej wojny światowej. 
Zapewne nie dokonywano wówczas zakupów, a wobec wojennej zawieruchy nikt nie 
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myślał o przekazywaniu darów. Tuż po wojnie do funkcji bibliotekarzy powoływano 
kolejno: prof. Kazimierza Sosnowskiego (1875-1954), nauczyciela szkół średnich, autora 
pierwszego polskiego monograficznego, turystycznego przewodnika po Beskidach 
Zachodnich; dra Kazimierza Piotrowskiego (1890-1962), lekarza, taternika, narciarza 
i lotnika; dra Włodzimierza Łabę (1888-1976), prawnika, sekretarza sądu i taternika. Niestety, 
z powodu trudności związanych z formalnym odbiorem księgozbioru od Ignacego Króla 
nie udało im się uruchomić biblioteki. Zdołał do tego doprowadzić dopiero Tadeusz 
Dropiowski (1871-1944), pedagog, wieloletni dyrektor Seminarium Nauczycielskiego 
w Krakowie, działacz PTT, który pełnił służbę bibliotecznądo 1924 r.

W 1926 r. funkcję bibliotekarza objął dr Adam Sokołowski (1898-1984), lekarz, 
w owym czasie znany taternik, późniejszy profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, ale - 
przymuszony licznymi obowiązkami zawodowymi - po krótkim czasie z niej zrezygnował. 
Jego następcą został Władysław Midowicz (1907-1993), wtedy młody student geografii 
na krakowskim uniwersytecie, wybitny znawca grupy Babiej Góry i niebawem autor 
pierwszego projektu przyszłego babiogórskiego parku narodowego. Uporządkował on 
zbiory, zaprowadził inwentarz, rozpoczął pracę nad katalogiem kartkowym, zakupił komplet 
przeszklonych szaf, które po dzień dzisiejszy służą bibliotece.

Pojego rezygnacji w roku 1930 nowym bibliotekarzem został Bohdan Małachowski 
(1902-1964), turysta i taternik. Sfinalizował on rozpoczęte przez Midowicza prace 
i przystąpił do porządkowania zbioru map i przeźroczy.

W 1931 r. biblioteka, wraz z biurem Zarządu Głównego PTT po raz kolejny zmieniła 
siedzibę, przenosząc się do obszernego, 4-pokojowego lokalu w sąsiedniej kamienicy.

Okres ten charakteryzuje się dosyć częstymi zmianami na stanowisku bibliotekarza. 
Wiosną 1932 r. bibliotekę przejął Witold Henryk Paryski (1909-2000), wtedy student 
medycyny i taternik, świetny znawca piśmiennictwa górskiego, po latach zaś wybitny 
tatrolog i współautor słynnej encyklopedii tatrzańskiej. Zajmował się on biblioteką do 
maja 1932 r.

Kolejnym bibliotekarzem został dr Jan Magiera (1876-1958), slawista, autor m.in. 
podręcznika Literatura czeska i słowacka (Kraków 1929), pierwszej polskiej syntezy na 
ten temat, oraz - także pionierskiego - opracowania z zakresu gramatyki porównaw
czej, pt. Wstęp do słowacko-polskiego słownika różnicowego (Kraków 1932), aktywny 
działacz PTT.

Z przejęciem przezeń biblioteki zbiegła się zmiana jej statusu organizacyjnego 
w obrębie Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego, co wiązało się z ogólną reorgani
zacją Towarzystwa. Biblioteka mianowicie pozostawała od 1923 r. pod opieką oddziału 
Krakowskiego PTT. Walny zjazd delegatów Towarzystwa, odbywający się w maju 1933 r. 
w Zakopanem, uznał jąza CentralnąBibliotekę PTT, pozostawiając jąjednak nadal przy 
Oddziale Krakowskim. Powołano wówczas specjalną komisję, która miała doprowadzić 
do założenia osobnego inwentarza dzieł będących własnością oddziału, osobnego zaś 
dla dzieł stanowiących własność Zarządu Głównego Towarzystwa. Oba księgozbiory 
miały jednak dalej pozostawać we wspólnym pomieszczeniu i figurować w jednym, wspól
nym katalogu książkowym i kartkowym.

Dzięki wytrwałej i bezinteresownej pracy Jana Magiery zbiory biblioteczne 
systematycznie rosły. Na koniec roku 1938 Biblioteka liczyła ponad 2100 dzieł i była 
największym księgozbiorem górskim w Polsce.
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Wybuch wojny w 1939 r. i okupacja niemiecka spowodowały bardzo poważne 
zagrożenie dla zbiorów. Polskie Towarzystwo Tatrzańskie, tak jak i pozostałe polskie 
stowarzyszenia i organizacje społeczne, zostało rozwiązane, a pomieszczenia Zarządu 
Głównego PT I' zostały zajęte przez niemiecki Alpenverein - Zweigstelle Krakau. Los 
szczęśliwie jednak zrządził, iż nie doszło do zagłady biblioteki. Oto bowiem na czele 
krakowskiego oddziału Alpenverein stanął Eduard Hirsch, turysta i alpinista. Był on -jak 
napisał o nim już wiele lat po wojnie Jan Alfred Szczepański (1902-1991), wybitny człowiek 
gór, taternik, alpinista, pisarz - Jednym z tych nielicznych Niemców, którzy w warunkach 
bezprawia i zbrodni, panujących w okupowanej Polsce, starali się zachować godność 
ludzką i postępowali poprawnie”7. Hirsch umożliwił Janowi Alfredowi Szczepańskiemu 
oraz Bronisławowi Romaniszynowi (1880-1963), wybitnemu działaczowi PTT, dostęp 
i opiekę nad lokalem PTT i mieszczącymi się tam zbiorami. Na wszelki wypadek wynieśli 
oni z biblioteki co cenniejsze wydawnictwa i ulokowali je w prywatnych mieszkaniach, 
m.in. u Jana Magiery. „Gdy okupanci - wspominał Jan A. Szczepański - zabrali się do 
ucieczki z Generalnej Guberni, Hirsch zabrał ze sobątylko zbiory owego Zweig Krakau 
des DAV, choć miał czas i na grabież mienia polskiego”8. Tak więc biblioteka szczęśliwie 
przetrwała okres okupacji niemieckiej.

7 J.A. S z c z e p a ń s k i, Nie tylko o Katalogu, „Wierchy”. R. 42: 1973 [wyd. 1974], s. 337.
8 Ibidem,
9 Katalog Centralnej Biblioteki Górskiej Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego 

w Krakowie. Plac Wiosny Ludów 8, Kraków, luty 1957 r., 208 s.
10 Katalog Centralnej Biblioteki Górskiej Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego 

w Krakowie. Plac Wiosny Ludów 8. Uzupełnienie przybytkami za rok 1957, Kraków, maj 1958 r., 10 s.; 
ibidem za rok 1958/59, Kraków, czerwiec 1959 r., 14 s.; ibidem za rok 1959/60, Kraków, czerwiec 
1960, 12 s.

Po odejściu Niemców z Krakowa pieczę nad zbiorami sprawował nadal dr Magiera, 
ale już w grudniu 1945 roku w bibliotece zjawił się młody, zainteresowany górami, 
student historii, Kazimierz Polak (1923-1985), który zafascynowany zbiorami, na propo
zycję Bohdana Małachowskiego, ówczesnego dyrektora biura Zarządu Głównego PTT, 
a w latach międzywojennych - jak już wspomniano - również bibliotekarza, zajął 
się biblioteką, początkowo społecznie, jako zastępca bibliotekarza, a później - od lipca 
1947 r. - etatowo. Kazimierz Polak sprawował swą służbę bibliotecznąprzez blisko ćwierć 
wieku, do 1978 r.(z przerwą w latach 1955-1962). Podczasjego nieobecności w bibliotece 
zajmowała się nią Eugenia Malinowska (1892-1962), pracownica Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Krakowie, zasłużona działaczka na polu oświaty i bibliotekarstwa. Nie 
interesując się jednak górami, nie wyczuwała ona specyfiki zbiorów i dlatego wielokrotnie 
pozyskiwała do zbiorów biblioteki wydawnictwa wprawdzie o charakterze krajoznaw
czym, ale nie mające jakiegokolwiek związku z problematykągórską. Zajej kadencji został 
wydany w technice małej poligrafii katalog zbiorów biblioteki9, trzykrotnie potem 
uzupełniany wykazem przybytków, wydawanym również na powielaczu10.

Zasługą Kazimierza Polaka było scalenie zbiorów Centralnej Biblioteki PTT, 
Biblioteki Klubu Wysokogórskiego PTT i Biblioteki Oddziału Krakowskiego Polskiego 
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Towarzystwa Krajoznawczego oraz prywatnej biblioteki Antoniego Ojrzyńskiego (1871— 
1967), farmaceuty, turysty, taternika i alpinisty, działacza turystycznego i krajoznawczego, 
bibliofila, który zebrał wspaniały księgozbiór górski, a ocalałą z pożogi wojennej jego 
pozostałość ofiarował Polskiemu Towarzystwu Tatrzańskiemu. Dziełem Polakajestteż— 
funkcjonujący dotąd i kontynuowany - katalog krzyżowy alfabetyczno-przedmiotowy. 
W roku 1973 katalog, zawierający wtedy 6371 pozycji druków zwartych oraz 601 tytułów 
czasopism i wydawnictw ciągłych, opatrzony indeksami geograficzno-osobowymi, został 
wydany w formie książkowej11. Polak zdołał też pozyskać do zbiorów szereg cennych 
i rzadkich dzieł. W okresie jego kierowania biblioteką doszło-jak wspomniano-do fuzji 
Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego i Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego oraz 
powstania Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego, które przejęło opiekę 
nad biblioteką. W nowym Towarzystwie Centralna Biblioteka Górska PTTK, taka bowiem 
niebawem utrwaliła się jej oficjalna nazwa, znalazła dobre warunki rozwoju, o czym 
dowodnie zaświadcza fakt ogromnego wzrostu jej zbiorów w okresie przeszło półwiecznego 
już funkcjonowania jej w ramach PTTK.

11 Katalog Centralnej Biblioteki Górskiej. Druki zwarte i czasopisma 1873-1970, w opracowaniu 
K. P o 1 a k a, Warszawa 1973, 404 s.

Po ustąpieniu Kazimierza Polaka w 1978 r. z zajmowanej funkcji kierownictwo 
biblioteki objął autor niniejszego opracowania, który sprawuje je do chwili obecnej.

W okresie czterdziestolecia 1952-1991 biblioteka mieściła się w siedzibie Komisji 
Turystyki Górskiej Zarządu Głównego PTTK, przy pl. Wszystkich Świętych 8 (wówczas 
pl. Wiosny Ludów). W miarę upływu lat i sukcesywnego pozyskiwania nabytków warunki 
przechowywania i udostępniania zbiorów stawały się coraz trudniejsze, toteż wielkim 
wydarzeniem w dziejach biblioteki było przeniesienie jej w latach 1991-1992 do nowej 
siedziby Centralnego Ośrodka Turystyki Górskiej PTTK w Krakowie, przy ul. Jagiellońskiej 
6/6a, gdzie biblioteka otrzymała do dyspozycji prawie całe drugie piętro dwóch zabytko
wych, świeżo odrestaurowanych kamienic mieszczańskich, na którym wygospodarowano 
osobne pomieszczenie dla katalogów, lektorium oraz duży magazyn biblioteczny. Zyskała 
w ten sposób najlepsze w całej swojej dotychczasowej historii warunki lokalowe.

Uzyskawszy tak dobre warunki, Biblioteka poszerzyła swoją działalność także 
o promocje wydawanych w Polsce książek o szeroko pojmowanej tematyce górskiej. 
Odbywają się one kilka razy w roku, w sali lektorium, która na ten czas jest prze- 
meblowywana.

* * *

Centralna Biblioteka Górska PTTKjest placówką o charakterze biblioteki naukowej. 
Gromadzi - polskie i zagraniczne - piśmiennictwo naukowe i fachowe z zakresu różnych 
dyscyplin wiedzy o górach, gromadzi też górską literaturę piękną.

Biblioteka stara się gromadzić wydawnictwa poświęcone wszystkim górom świata, 
ale - z natury rzeczy - ma największe możliwości pozyskiwania wydawnictw odnoszących 
się do Sudetów i Karpat, a więc gór polsko-czeskiego, polsko-słowackiego i polsko- 
ukraińskiego pogranicza.
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Biblioteka liczy obecnie ponad 30 tysięcy woluminów druków zwartych, wyda
wnictw ciągłych i czasopism. Posiada -jak wspomniano - katalog kartkowy (alfabetyczny 
krzyżowy), a w ostatnich latach - zgodnie z wymogami czasu - przystąpiła do tworzenia 
katalogu komputerowego, który dostępny jest powszechnie poprzez sieć Internetu. Do 
tej pory skomputeryzowano blisko 1/3 zbioru druków zwartych.

Biblioteka gromadzi piśmiennictwo polskie i zagraniczne poświęcone szeroko 
pojmowanej problematyce gór, obejmującej wszystkie dziedziny wiedzy - od nauk 
przyrodniczych po nauki humanistyczne. Posiada w swoich zbiorach wydawnictwa 
stanowiące kanon polskiego piśmiennictwa górskiego oraz najgłówniejsze dzieła należące 
do kanonu piśmiennictwa światowego w tym zakresie. Oprócz dzieł specjalistycznych 
o charakterze stricte góroznawczym biblioteka posiada też wydawnictwa ogólne: 
encyklopedie, słowniki, bibliografie, wszelkiego rodzaju syntezy ogólne w zakresie tych 
gałęzi wiedzy, które są niezbędne przy studiach góroznawczych i które ułatwiają 
korzystanie ze specjalistycznych opracowań.

Szereg z tych wydawnictw może służyć jako warsztat badawczy dla osób 
zainteresowanych regionalizmem ziem górskich w Polsce. Z dawniejszych rzeczy na 
pierwszym miejscu należy wymienić: Starożytności polskie Jędrzeja Moraczewskiego, 
Starożytną Polskę pod -względem historycznym, jeograficznym i statystycznym Michała 
Balińskiego i Tymoteusza Lipińskiego, pomnikowy Słownik geograficzny Królestwa 
Polskiego i innych krajów słowiańskich, encyklopedie staropolskie Zygmunta Glogera 
oraz Aleksandra Brucknera, Encyklopedię do krajoznawstwa Galicji Antoniego 
Schneidera. Z bardziej współczesnych dzieł tego typu Biblioteka posiada w swoich 
zbiorach m.in.: wszystkie wydane przed wojną zeszyty Słownika geograficznego 
Państwa polskiego i ziem historycznie z Polską związanych, Słownik historyczno- 
geograficzny ziemi sanockiej w średniowieczu Adama Fastnachta, Bieszczady. 
Słownik historyczno-krajoznawczy, Słownik historyczno-geograficzny województwa 
kra-kowskiego w średniowieczu, wszystkie wydania Słownika geografii turystycz
nej Polski, wydane dotąd tomy monumentalnego Słownika geografii turystycznej 
Sudetów.

Biblioteka posiada w swoich zbiorach szereg encyklopedii ogólnych (oba wydania 
Orgelbranda, encyklopedię Gutenberga, rozmaite encyklopedie PWN-owskie i wiele 
innych) oraz regionalnych, np. obie encyklopedie tatrzańskie Zofii i Witolda H. Paryskich, 
Małą encyklopedię babiogórską Władysława Midowicza, Encyklopedię Krakowa, czy 
obie edycje Wielkiej encyklopedii Polski.

W badaniach regionalistycznych duże znaczenie posiada problematyka ono- 
mastyczna, zwłaszcza toponomastyczna. Poza szeregiem osobnych rozpraw na konkretne 
szczegółowe tematy z tym związane biblioteka posiada liczne słowniki onomastyczne, jak 
np.: obie części Słownika nazw geograficznych Polski zachodniej i północnej Stanisława 
Rosponda, Słownik zlatynizowanych nazw miejscowych ze szczególnym uwzględnieniem 
osiedli słowiańskich Stefana Kotarskiego, Słownik etymologiczny nazw geograficznych 
Śląska pod red. kolejno S. Rosponda i Henryka Borka oraz Stanisławy Sochackiej, Nazwy 
miast Polski Kazimierza Rymuta, słownik Nazwy miejscowe Polski. Historia. Pochodzenie. 
Zmiany pod red. K. Rymuta, Słownik etymologiczny miast i gmin PRL S. Rosponda, 
Nazwy miejscowości dawnej ziemi przemyskiej Władysława Makarskiego, Słownik 
etymologiczny nazw geograficznych Polski Marii Malec i in.
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Dla badań regionalistycznych ważna jest też biografistyka. I na tym polu regio
nalista znajdzie w bibliotece oparcie w słownikach biograficznych ogólnych {Polski 
słownik biograficzny, Słownik muzyków polskich, Słownik artystów polskich i obcych 
w Polsce działających, słownik Etnografowie i ludoznawcy polscy, Słownik biogra
ficzny adwokatów polskich, Słownik historyków polskich, Słownik pracowników 
książki polskiej, słowniki pisarzy polskich i in.), jak również w słownikach biogra
ficznych regionalnych (np.: Słownik artystów na Śląsku Cieszyńskim Witolda Iwanka, 
Sylwetki twórców i popularyzatorów kultury i sztuki województwa bielskiego. 
Informator biograficzny, Słownik biograficzny ziemi cieszyńskiej Józefa Golca i Stefanii 
Bojdy, Słownik biograficzny Żywiecczyzny, Dawni piwniczanie Eugeniusza i Marii 
Lebdowiczów, Słownik biograficzny Rabki Marii Olszowskiej i Elfrydy Trybowskiej, 
Słownik biograficzny kapłanów diecezji tarnowskiej ks. Adama Nowaka, Małopolski 
słownik biograficzny uczestników działań niepodległościowych 1939-1956 i in.).

W wyspecjalizowanym, a równocześnie wszechstronnym księgozbiorze Centralnej 
Biblioteki Górskiej PTTK znajdująsię też liczne opracowania, także syntetyczne, z dziedziny 
nauk przyrodniczych: botaniki, zoologii, geologii, klimatologii, geografii etc.

Rzecz jasna, regionalista znajdzie też w bibliotece rozmaite opracowania szcze
gółowe, monografie historyczne i krajoznawcze poszczególnych miejscowości i regionów, 
położonych w górach i u ich stóp. Z jednej strony są one źródłem wiedzy o regionach, 
z drugiej mogą służyć jako wzorce dla nowych opracowań regionalistycznych.

Poza tym w zbiorach biblioteki można znaleźć szereg dawniejszych i współczesnych 
opracowań zawierających teoretyczną refleksję nad regionalizmem jako ruchem inte
lektualnym i społecznym.

Czytelnik poszukujący informacji o piśmiennictwie związanym z poszczególnymi 
regionami polskich gór ma w Bibliotece do dyspozycji szereg bibliografii ogólnych, np. 
całego Estreichera, Nowego Korbuta, czy Bibliografię polską 1901-1939 (dotąd wydane 
tomy) i in., oraz bibliografii szczegółowych dziedzinowych, że dla przykładu wymienimy 
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Bibliografię historii Polski, Bibliografię historii Polski XIX wieku, Bibliografię słowia- 
noznawstwa polskiego Franciszka Gawełka, Bibliografię etnografii polskiej Jana S. 
Bystronia wraz jej powojennymi kontynuacjami, Retrospektywną bibliografię geolo
giczną Polski, Bibliografię slowianoznawstwa polskiego Edmunda Kołodziejczyka, 
Bibliografię turystyki polskiej, Bibliografię ziem górskich w Polsce, Bibliografię 
polskiej historii geografii i kartografii, Bibliografię onomastyki polskiej, oraz regio
nalnych, np. Bibliografię województwa bielskiego, Bibliografię województwa jelenio
górskiego, Bibliografię Żywiecczyzny za lata 1901-1960 Janiny Micherdzińskiej, 
Bibliografię babiogórską Haliny i Marka Czerwieńców oraz Teresy i Jerzego Pawłowskich, 
Materiały do bibliografii babiogórskiej Katarzyny Słabosz-Palacz, Bibliografię woje
wództwa nowosądeckiego, Bibliografię Rzeszowszczyzny, Bibliografię bieszczadzką 
za lata 1800-1975 Józefa Partyki, Bibliografię Karkonoszy Polskich 1945-1984 Jana 
Kuźmy, Bibliografię historii kultury ludowej Karpat i wiele innych.

Podstawowym źródłem wiedzy o piśmiennictwie polskim dotyczącym gór Polski 
jest, publikowana na łamach „Wierchów”, Bibliografia górska, zapoczątkowana przed 
przeszło półwieczem przez Kazimierza Polaka, po jego śmierci zaś kontynuowana przez 
jego żonę Helenę. Kazimierz Polak jest też autorem bądź współautorem jeszcze innych, 
cennych dla regionalistów, opracowań bibliograficznych12.

12 K. Pol ak, Bibliografia „Wierchów" 1923-1972, Warszawa-Kraków 1976, 530 s.; idem, 
Bibliografia „Pamiętników Towarzystwa Tatrzańskiego” za lata 1876-1920, Warszawa-Kraków 1981, 
164 s.; K. P o I a k, H. Po lakowa, W.A. W ój c i k, „Ziemia” 1910-1950. Bibliografia zawar
tości, Warszawa 1997, 484 s.

Z innych wydawnictw informacyjnych znajdujących się w zbiorach biblioteki, 
przydatnych jako źródła wiedzy pomocniczej przy badaniach regionalnych, warto jeszcze 
wymienić Bibliografię ilustracji w czasopismach polskich XIX i pocz. XX w. (do 1918 r.) 
Ludwika Grajewskiego, om Spis tytułów prasy polskiej 1865-1919 Aleksandry Garlickiej.

Poza drukami zwartymi Biblioteka posiada także obszerny zbiór czasopism 
i wydawnictw ciągłych, liczący blisko 1300 tytułów. Sątum.in. tytuły należące do kanonu 
polskiego czasopiśmiennictwa górskiego: komplety roczników „Pamiętnika Towarzystwa 
Tatrzańskiego”, „Wierchów”, „Ziemi” PTK oraz „Ziemi” PTTK, „Małopolski”, „Rocznika 
Sądeckiego”, „Rocznika Jeleniogórskiego”, „Kalendarza Cieszyńskiego”, „Karty Groni”, 
„Almanachu Ziemi Limanowskiej”, „Almanachu Muszyny”, „Almanachu Sądeckiego”, 
„Prac Babiogórskich”, „Prac Pienińskich”, „Podhalanki” i in. Liczny też jest zbiór gazet 
regionalnych dawnych i współczesnych, takich jak „Gazeta Podhalańska”, „Tygodnik 
Podhalański”, „Nasze Strony”, „Dunajec”, „Na Spiszu” etc.

Oprócz tego biblioteka posiada dość bogaty zbiór wielkoskalowych map terenów 
górskich.

Biblioteka jest czynna dla czytelników w poniedziałki i środy (w godzinach 
9.00-14.00) oraz wtorki i czwartki (w godzinach 15.00-19.00). Katalog komputerowy 
biblioteki jest dostępny na stronie internetowej Centralnego Ośrodka Turystyki 
Górskiej PTTK: www.cotg.gory.info.
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